

SERVIÇOS DE CAPINA, ROÇAGEM E PODA DE ÁRVORES 2025				
PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS				
OUVIDOR - GOIAS				
FUNÇÃO: SERVIÇOS DE JARDINAGEM DE LOGRADOUROS PÚBLICOS E			TURNOS: DIURNO	
DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT/MÊS	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
SALÁRIO/VERBA E BENEFÍCIOS				
SALARIO	R\$	1,0000	R\$ 1.804,11	R\$ 1.804,11
INSALUBRIDADE (GRAU MÁXIMO)	VB	20,00%	R\$ 1.804,11	R\$ 360,82
ADICIONAL NOTURNO	VB	0,00%	R\$ 1.804,11	-
VALE-ALIMENTAÇÃO	VB	1,00	R\$ 489,50	R\$ 489,50
SEGURO DE VIDA COLETIVO	R\$	1,0000	R\$ 20,00	R\$ 20,00
DSR	VB		R\$ 342,96	R\$ 342,96
HORAS EXTRAS (10 FERIADOS)	VB		R\$ 131,21	R\$ 131,21
ENCARGOS SOCIAIS (SOBRE SALÁRIO + INSALUBRIDADE + ADICIONAL NOTURNO)	Vb	73,83%	R\$ 2.164,93	R\$ 1.598,41
UNIFORME / EPI'S				
CALÇA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 84,67	R\$ 42,34
CAMISA (6 POR ANO)	UND.	0,5000	R\$ 55,67	R\$ 27,84
BONÉ (3 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 35,67	R\$ 8,92
BOTA ANTIDERRAPANTE (5 PARES POR ANO)	UND.	0,4167	R\$ 173,33	R\$ 72,23
CAPA DE CHUVA (03 POR ANO)	UND.	0,2500	R\$ 47,33	R\$ 11,83
PROTETOR SOLAR (01 POR MÊS)	UND.	0,0833	R\$ 109,90	R\$ 9,15
LUVA DE RASPA (2 PARES POR MÊS)	UND.	2,0000	R\$ 17,87	R\$ 35,74
INSUMOS				
VASSOURÃO (8 POR ANO)	UND.	0,6667	R\$ 84,33	R\$ 56,22
ROÇADEIRA COSTAL A GASOLINA	UND.	0,0417	R\$ 2.900,00	R\$ 120,93
SOPRADOR COSTAL A GASOLINA	UND.	0,0417	R\$ 4.500,00	R\$ 187,65
TESOURA PARA PODA	UND.	0,0417	R\$ 198,33	R\$ 8,27
SACOS PLÁSTICOS (100 L) MALAS DE SACOS (10 SACOS POR DIA DE TRABALHO - 1 MALA CONTEM 100 UNIDADES DE SACOS PLÁSTICOS)	MALA	2,5300	R\$ 72,00	R\$ 182,16
GASOLINA	LT	25,0000	R\$ 6,01	R\$ 150,25
CARRINHO DE MÃO (CONSIDERANDO VIDA ÚTIL DE 18 MESES)	UND.	0,0556	R\$ 315,00	R\$ 17,51
CUSTO MENSAL POR FUNCIONÁRIO			R\$	5.678,05
QUANTIDADE DE FUNCIONÁRIOS				3
SUB TOTAL			R\$	17.034,14
CUSTO TOTAL COM FUNCIONÁRIOS				
SUB TOTAL			R\$	17.034,14
BDI = 20,07%			R\$	3.418,76
CUSTO TOTAL MENSAL			R\$	20.452,90